
Burmistrz Łabiszyna
 

Załącznik nr 1
do Uchwały Nr .........................
Rady Miejskiej w Łabiszynie
z dnia ......................

S t u d i u m 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy Łabiszyn

 
t e k s t    S t u d i u m   -    c z ę ś ć    p i e r w s z a

UWARUNKOWANIA ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO



 PRACOWNIA PROJEKTOWA „SIEĆ 1” PAWEŁ ŁUKOWICZ 

 ul. Gdańska 54/6, 85-021 Bydgoszcz



S t u d i u m
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

miasta i gminy Łabiszyn

tekst Studium - część pierwsza

UWARUNKOWANIA ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

Spis treści
WSTĘP.................................................................................................................................................................................................................................................... 5
[...]
Ujęcie  i  stacja  wodociągowa  w  Ojrzanowie  zlokalizowane  jest  w  obrębie  gruntów  miejscowości  Ojrzanowo,  na  północny-wschód  od  drogi 
prowadzącej  w  kierunku  Złotnik  Kujawskich.  Ujęcie  składa  się  z  dwóch  czynnych  otworów  studziennych  1  i  2  ujmujących  wodę  z 
czwartorzędowych poziomów wodonośnych. Zatwierdzone zasoby eksploatacyjne wynoszą dla studni nr 1 - 57 m3/h przy depresji
1,8 m i dla studni 2 - 57 m3/h przy depresji 0,8 m. Studnie eksploatowane są naprzemiennie.
Parametry studni:
Nr 1 - głębokość 45 m, wydajność - Q=57 m3/h
Nr 2 - głębokość 38 m, wydajność - Q=57 m3/h

Ujęcie zasila w wodę mieszkańców miejscowości Ojrzanowo, Łabiszyn Wieś, Jeżewice, Jeżewo i Smogorzewo oraz ulice Bydgoską i Barcińską w 
Łabiszynie.  Z  ujęcia  zaopatrywane  są  również miejscowości  Dąbrówka  Kujawska  i  Jakubowo  z  terenu  gminy  Złotniki  Kujawskie.  Według 
dokumentacji „operatu wodnoprawnego na szczególne korzystanie z wód i eksploatację urządzeń wodnych wodociągu gminnego ujęcia wody w 
Ojrzanowie”  wodociąg bazujący na ujęciu jest  spięty z wodociągami w Łabiszynie,  Jabłówku i  Mamliczu (Gm. Barcin).  Ujmowana woda jest 
tłoczona poprzez kontenerową hydrofornię (z okresową dezynfekcją) do sieci. Jakość ujmowanej wody nie wymaga uzdatniania. W ramach
kontenerowej hydroforni eksploatowane są 3 zbiorniki hydroforowe, sprężarka i chlorator. W obowiązującym pozwoleniu wodnoprawnym studnie 
posiadają wydzielone strefy ochrony bezpośredniej zgodnie z istniejącym wygrodzeniem.

Na uwagę zasługuje fakt, że wciąż znaczna część gminy jest niezwodociągowana - dotyczy to zwłaszcza północnej części gminy, stanowiącej  
potencjalny obszar  rozwojowy  (Władysławowo,  Wielki  Sosnowiec,  Pszczółczyn).  Fakt,  że tak duża część mieszkańców leży poza zasięgiem 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Łabiszyn – Uwarunkowania zagospodarowania przestrzennego 65



wodociągu  jest  już  obecnie  ewenementem  w  tej  części  województwa  (zaopatrzenie  w  wodę  z  sieci  komunalnych  jest  już  obecnie  niemal 
powszechne).

Na terenie gminy znajduje się także kilka ujęć zakładowych - największe, to ujęcia na potrzeby zakładu Stomil oraz ogrodów działkowych we 
Władysławowie.

a) zaopatrzenie w wodę
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

długość czynnej sieci rozdzielczej (km)
miasto 16,4 16,4 17,3 17,3 17,4 17,4 17,4 17,6 17,6 17,8 17,8 17,8 17,8 17,8
obszary wiejskie 52,4 52,4 78,6 78,6 87,1 92,2 88,3 90,3 103,8 103,8 103,8 120,7 125,7 125,7

połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania (liczba)
miasto 553 565 566 581 613 613 620 651 651 658 658 658 658 688
obszary wiejskie 454 454 468 470 521 568 559 583 703 706 706 754 776 792

woda dostarczona gospodarstwom domowym (dam 3)
miasto 184,7 166,9 157,4 167,6 147,1 148,3 151,1 140,7 179,6 177,4 162,5 152,1 147,0 127,4
obszary wiejskie 96,5 97,6 129,5 133,2 123,3 179,1 179,9 167,5 225,8 223,1 204,3 193,6 195,1 242,1

ludność korzystająca z sieci wodociągowej (osoby)
miasto b.d. b.d. b.d. b.d. b.d. b.d. b.d. 4 191 4 218 4 203 4 247 4 267 4 228 4 256
obszary wiejskie b.d. b.d. b.d. b.d. b.d. b.d. b.d. 3 200 3 383 3 414 3 446 3 548 3 591 3 595

b) odprowadzenie ścieków
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

długość czynnej sieci kanalizacyjnej (km)
miasto 0,2 0,2 0,2 0,2 3,8 5,9 5,9 5,9 5,9 5,9 5,9 5,9 5,9 5,9
obszary wiejskie 0 0 0 0 0 7,4 7,4 7,4 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5

połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania (liczba)
miasto 16 16 16 16 96 182 214 231 231 239 239 239 239 239
obszary wiejskie 0 0 0 0 0 34 34 34 34 34 34 34 34 34

ścieki odprowadzone (dam3)
miasto b.d. 157,0 161,0 165,0 150,0 117,5 151,1 151,1 140,8 141,4 149,0 138,2 140,5 97,6
obszary wiejskie b.d. 0 0 0 0 31,5 31,8 34,0 32,5 33,2 35,0 32,1 32,9 25,6

ludność korzystająca z  sieci kanalizacyjnej (osoby)
miasto b.d. b.d. b.d. b.d. b.d. b.d. b.d. 2 456 2 472 2 499 2 525 2 537 2 514 2 528
obszary wiejskie b.d. b.d. b.d. b.d. b.d. b.d. b.d. 769 774 780 789 799 803 800

Odprowadzenie ścieków
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Łabiszyn – Uwarunkowania zagospodarowania przestrzennego 66



Gmina obsługiwana jest przez komunalną oczyszczalnię ścieków w Łabiszynie, z której korzysta nieco ponad połowa mieszkańców miasta i tylko 
około 16% mieszkańców wiejskich, zamieszkujących Lubostroń (paradoksalnie, to właśnie Lubostroń jest w najwyższym stopniu skanalizowaną 
miejscowością w gminie - sieć obsługuje znacznie ponad 90% ludności) oraz część wsi Smerzyn (16% ludności tej wsi).

Plany rozwoju sieci kanalizacyjnej zakładają rozbudowę sieci w kierunku północnym - jeden z kolektorów ma biec w kierunku Wielkiego Sosnowca, 
Annowa i Władysławowa, a drugi - w kierunku Obórzni, Antoniewa i Nowego Dąbia. Zakłada się także skanalizowanie Łabiszyna-Wsi, oraz - po-
przez podpięcie do istniejącego kolektora z Lubostronia, pozostałej części wsi Smerzyn oraz wsi Załachowo.

Pozostała - znaczna - część gminy, obsługiwana będzie przez rozwiązania indywidualne. Na podstawie art. 5 ust. 2 i 3a Ustawy o utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach z dnia 13 września 1996 (Dz.U. 1996 nr 132 poz. 622 z późn. zm.) właściciele nieruchomości zapewniają utrzymanie  
czystości i porządku przez przyłączenie nieruchomości do istniejącej sieci kanalizacyjnej lub, w przypadku gdy budowa sieci kanalizacyjnej jest 
technicznie lub ekonomicznie nieuzasadniona, wyposażenie nieruchomości w zbiornik bezodpływowy nieczystości ciekłych lub w przydomową 
oczyszczalnię ścieków bytowych, spełniające wymagania określone w przepisach odrębnych. Zgodnie z Art. 42 ust.4 ustawy Prawo Wodne z dnia 
18 lipca 2001 r. (Dz. U. Nr 115 poz. 1229 z późn zm. – tekst jednolity z dnia 18 listopada 2005 r. Dz.U. Nr 239 poz. 2019), w miejscach, gdzie bu-
dowa systemów kanalizacyjnych nie przyniosłaby korzyści dla środowiska lub powodowałaby nadmierne koszty, należy stosować systemy indywi-
dualne lub inne rozwiązania zapewniające ochronę środowiska. Do rozwiązań takich zaliczyć należy zbiorniki bezodpływowe (szamba – system 
oparty o indywidualne gromadzenie ścieków w szczelnych zbiornikach na nieczystości ciekłe i okresowym ich opróżnianiu poprzez pojazdy aseni-
zacyjne. Taborem asenizacyjnym ścieki wywożone są do stacji zlewnej zlokalizowanej w oczyszczalni ścieków, bądź na sieci kanalizacyjnej lub 
przydomowe oczyszczalnie ścieków (system oparty o funkcjonowanie niewielkich przepustowości oczyszczalni lokalnych na potrzeby jednego lub 
kilku gospodarstw).

Działający system sieci kanalizacyjnej2 na obszarze gminy, to system grawitacyjno-tłoczny. Ścieki zbierane w grawitacyjną sieć kanalizacji bytowej 
są następnie poprzez przepompownie kierowane do oczyszczalni poprzez tłoczny system kanalizacji (kolektory tłoczne przesyłowe). Łącznie w 
systemie eksploatowanych jest obecnie 5 przepompowni sieciowych. Trzy przepompownie zlokalizowane są na terenie miasta Łabiszyn (ul. Spor-
towa, ul. Poznańska i ul. Powstańcow Wlkp.), natomiast po jednej w Lubostroniu i Smerzynie. Do przepompowni ścieków przy ul. Powstańców 
Wlkp. W Łabiszynie następuje zrzut ścieków kolektorami ciśnieniowymi i grawitacyjnymi ze wszystkich pozostałych przepompowni ścieków. Na-
stępnie przepompownia ta tłoczy ścieki do ostatniego odcinka kanalizacji doprowadzającego grawitacyjnie ścieki do oczyszczalni ścieków.

Na terenie gminy eksploatowana jest zbiorcza komunalna oczyszczalnia ścieków. Oczyszczalnia zlokalizowana jest w północnej części miasta, w 
obrębie gruntów miasta Łabiszyn – przy ul. Przemysłowej. Obiekt eksploatowany jest przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Łabiszynie. Został 

2Dalsza charakterystyka systemu kanalizacji oraz oczyszczalni ścieków zaczerpnięta z Aktualizacji Programu ochrony środowiska dla Miasta i Gminy Łabiszyn, opracowanego w 
roku 2008 przez formę Wellington PR. Powyższe opracowanie zawiera znacznie szerszą charakterystykę infrastruktury technicznej w gminie.

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Łabiszyn – Uwarunkowania zagospodarowania przestrzennego 67



oddany do eksploatacji w 1999 roku. Przyjmuje ścieki komunalne z terenu miasta i obszarów wiejskich gminy, które dopływają do oczyszczalni sie-
cią kanalizacyjną (w roku 2007 - 173 tys. m3) oraz ścieki dowożone taborem asenizacyjnym na punkt zlewny (w roku 2007 - 49 tys. m3).
Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczno-chemiczna z podwyższonym usuwaniem biogenów. Oczyszczalnia posiada decyzję Starosty Żniń-
skiego nr OŚ-6223-1/04 z dnia 05.04.2004 r. udzielającą pozwolenia wodnoprawnego na wprowadzanie oczyszczonych ścieków do wód rzeki No-
teci. Pozwolenie wydane jest na odprowadzanie ścieków oczyszczonych w ilości:
a) tymczasowej:
Qśrd = 568,0 m3/d;
Qmaxd = 640 m3/d;
Qmaxh = 174,43 m3/h;
b) w ujęciu docelowej eksploatacji oczyszczalni w ilości:
Qśrd = 1550,0 m3/d;
Qmaxd = 2104,0 m3/d;
Qśrrok = 565 750 m3/rok;

Pozwolenie wodnoprawne udzielone zostało do końca roku 2014.

Ścieki ze zlewni kanalizacyjnej dopływają kolektorem do przepompowni ścieków surowych. Na przepompownie tą podawane są również ścieki z 
komory retencyjno-uśredniającej, w której znajdują się ścieki dowożone do stacji zlewnej taborem asenizacyjnym. Następnie ścieki surowe podda-
wane są poprzez komorę wytłumiania energii kinetycznej na mechaniczny stopień oczyszczania. W części mechanicznego oczyszczania ścieki 
poddawane są procesom usuwania zanieczyszczeń stałych i mineralnych. Ścieki surowe na kracie schodkowej zostają pozbawianie części stałych 
zanieczyszczeń (skratek). Następnie poprzez komorę rozdziału ścieki kierowane są na piaskowniki wirowe i separator piasku. Na urządzeniach 
tych następuje wytrącenie zanieczyszczeń mineralnych – głównie piasku. Po procesie mechanicznego oczyszczania ścieki kierowane są na wła-
ściwy etap oczyszczania w części biologicznej oczyszczalni. Na obiekcie znajdują się dwie komory osadu czynnego – reaktory biologiczne. Są to
reaktory biologiczne z wydzielonymi częściami: beztlenową, niedotlenioną i nitryfikacji. Każdy z reaktorów posiada komorę predenitryfikacji (odtle-
nienie osadu recyrkulowanego), komorę defosfatacji (beztlenowa komora, w której zachodzą procesy usuwania związków fosforu ze ścieków), ko-
morę denitryfikacji (komora niedotleniona, w której zachodzi częściowe usuwanie azotu i fosforu), komorę nitryfikacji (komora tlenowa, w której za-
chodzi rozkład zanieczyszczeń azotowych – ich utlenianie).
W komorach zachodzą procesy biologicznego oczyszczania ścieków przy pomocy osadu czynnego. Komory osadu czynnego wyposażone są w 
pompy i mieszadła zatapialne oraz systemy napowietrzania wspomagające poszczególne etapy oczyszczania. Z komory osadu czynnego ścieki 
kierowane są do osadników wtórnych, gdzie następuje sedymentacja osadu czynnego nadmiernego. Na oczyszczalni znajdują się dwa osadniki 
wtórne. Na osadnikach wtórnych następuje więc klarowanie ścieków oczyszczonych przed ich odprowadzeniem do odbiornika.

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Łabiszyn – Uwarunkowania zagospodarowania przestrzennego 68



Z osadników wtórnych osad kierowany jest do przepompowni osadu recyrkulowanego i nadmiernego. Część osadu jest zawracana do komór 
czynnych, a nadmiar odprowadzany jest na proces zagęszczania (zagęszczacz osadu nadmiernego), odwadniania na prasie i higienizacji.
Oczyszczone ścieki poprzez studzienkę pomiarową, na której następuje ich pomiar, odprowadzane są do kanału zrzutowego ścieków, którym na-
stępnie skierowane są do Noteci.

Na terenie miasta w zbiorczą sieć kanalizacyjną odprowadzane są również wody opadowe i roztopowe z niektórych terenów utwardzonych (ulic, 
placów). W części miasta, szczególnie w obrębie starego miasta, funkcjonują kanały ogólnospławne, a więc ścieki deszczowe zbierane są w sieć 
kanalizacyjną razem ze ściekami sanitarnymi. Szacuje się długość kanalizacji ogólnospławnej na ok. 7 km. System ten wymaga pełnego rozdziału. 
W pozostałych miejscowościach brak jest systemu zbiorczej kanalizacji deszczowej ale istnieją przydrożne rowy odwadniające drogi utwardzone. 
Na terenie miasta i gminy mogą występować odrębne systemy kanalizacji deszczowej, powstające na terenach zakładów przemysłowych, w trak-
cie modernizacji dróg, itd. Systemy takie nie są zewidencjonowane co uniemożliwia ich dokładne zestawienie. Dla nowo powstających zlewni ka-
nalizacji deszczowej wymagane jest uzyskanie pozwolenia wodnoprawnego na odprowadzanie wód opadowych i roztopowych do wód lub do zie-
mi (jako odbiornika). Organem właściwym do wydawania pozwoleń jest Starosta lub Wojewoda, a obowiązek ubiegania się o pozwolenie należy 
do właścicieli zakładów i terenów, zarządców dróg lub eksploatatorów sieci kanalizacji deszczowej.

Tabela. Korzystający z infrastruktury sieciowej (% ogółu mieszkańców)
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

miasto
wodociąg 95,4 95,4 95,5 95,5 95,5 95,5 95,6

kanalizacja 55,9 55,9 56,8 56,8 56,8 56,8 56,8
gaz 74,5 74,3 74,2 74,0 80,4 79,7

obszary wiejskie
wodociąg 66,6 70,0 70,1 69,9 71,1 71,6 71,9

kanalizacja 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0
gaz 18,9 18,8 18,8 18,7 17,5 17,4

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Regionalnych

Dla  gminy  Łabiszyn  wyznaczono  aglomerację  kanalizacyjną.  Zagadnienie  to  reguluje  Rozporządzenie  Wojewody  Kujawsko-Pomorskiego  nr 
13/2008 z dnia 22 lipca 2008 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Łabiszyn (Dz. U. WKP, Nr 111, z 22 sierpnia 2008, poz. 1802). Aglomeracja 
ma RLM równą 9400.
Zgodnie z powyższym rozporządzeniem, aglomeracja funkcjonuje na bazie komunalnej oczyszczalni w Łabiszynie i obejmuje następujące miej-
scowości:  miasto Łabiszyn oraz wsie Antoniewo, Lubostroń, Nowe Dąbie, Smerzyn,  Władysławowo,  Załachowo, Annowo, Wielki Sosnowiec i 
Obórznia położone w gminie Łabiszyn

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Łabiszyn – Uwarunkowania zagospodarowania przestrzennego 69



Rys. Zasięg aglomeracji Łabiszyn (źródło: www.uwoj.bydgoszcz.pl)

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Łabiszyn – Uwarunkowania zagospodarowania przestrzennego 70



Gospodarka odpadami
(poniższy rozdział został opracowany na podstawie „Aktualizacji planu gospodarki odpadami dla miasta i gminy Łabiszyn”, opracowanego przez Wellington PR - An-
drzej Stachura. Dokument jest jest podstawą działań gminy w tej dziedzinie).

Składowisko odpadów komunalnych dla gminy Łabiszyn zlokalizowane było na gruntach wsi Załachowo, na terenach działek nr 321/3 i 322, przy 
drodze z Łabiszyna do Smerzyna około 1 km w kierunku południowo-zachodnim od granic miasta Łabiszyn. Podstawowe parametry składowiska - 
jego pojemność (70 tys. m3) i powierzchnia w granicach korony (ok. 47 tys. m2), lokowały je wśród średnio-dużych, typowych obiektów dla gmin o 
podobnej wielkości i charakterze. 
Pod względem fizyczno-geograficznym,  składowisko leży w obrębie doliny rzecznej Noteci,  na jej  lewym terasie akumulacyjno-erozyjnym.  W 
podłożu analizowanego terenu dominują utwory piaszczysto-żwirowe z przewagą frakcji grubszej, dzięki czemu warunki hydrogeologiczne gruntu 
umożliwiają swobodną infiltrację wód, co w przypadku lokalizacji składowiska odpadów nie jest korzystne. 
Zgodnie z wojewódzkim programem gospodarki  odpadami,  gmina Łabiszyn,  począwszy od 2010 roku obsługiwana jest przez Międzygminny 
Kompleks  Unieszkodliwiania  Odpadów Komunalnych  w Wawrzynkach,  w  gminie  Żnin.  Składowisko  położone  jest  w  niedużej  odległości  na 
południe od granic gminy.

Zagadnienia gospodarki odpadami - zarówno w aspekcie charakterystyki stanu istniejącego, jak i kierunków rozwoju, zostały bardzo szczegółowo zawarte w „Aktualizacji planu go-
spodarki odpadami dla miasta i gminy Łabiszyn”, opracowanym w roku 2008 (a więc o aktualności wystarczającej by stanowić podstawę do analiz na potrzeby Studium). Doku-
ment jest jest podstawą działań gminy w tej dziedzinie.

Melioracje
Na terenie gminy występują: